[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЫШКИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2017

  № 31
О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации городского поселения Мышкин от 16.05.2013
№58а «О порядке организации и осуществления
муниципального жилищного контроля на территории

городского поселения Мышкин»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Ярославской области от 06.12.2012 № 61-з «О муниципальном жилищном контроле на территории Ярославской области»,  Уставом  городского поселения Мышкин Мышкинского муниципального района Ярославской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения  и дополнения в Приложение №1 постановления Администрации городского поселения Мышкин от 16.05.2013 № 58а «О порядке организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского поселения Мышкин, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского поселения Мышкин.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Мышкин.

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава городского
поселения Мышкин

Е.В.Петров
                                                                         Приложение
к постановлению Администрации

городского поселения Мышкин

от 10.02.2017 № 31
Изменения и дополнения
вносимые в Порядок организации и осуществления муниципального
жилищного контроля на территории городского поселения Мышкин

1. Подпункты 1 и 8   пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой  редакции:

«1) контроля за исполнением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими управление многоквартирными домами, обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, если все жилые и (или) нежилые помещения в многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной собственности;

8) контроля за соблюдением требований к порядку создания товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных или иных специализированных потребительских кооперативов, в состав учредителей которых входит муниципальное образование, к порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в случае, если часть помещений многоквартирного дома находится в муниципальной собственности и при этом доля муниципального образования в праве на общее имущество многоквартирного дома составляет менее 50 процентов;»
2. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9)  контроля за соблюдением наймодателем жилых помещений в наемных домах социального использования муниципального жилищного фонда обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений.»

3. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. По результатам проведения мероприятий по муниципальному жилищному контролю уполномоченное должностное лицо в порядке, установленном Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» составляет:

- акт проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- акт проверки в отношении граждан по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.»

4. Пункт 2.4 раздела 2 «Порядок организации и осуществления муниципального жилищного контроля» изложить в новой  редакции:

«2.4. При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля орган муниципального жилищного контроля на территории городского поселения Мышкин:

 - проводит внеплановые проверки соответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства Российской Федерации;

-  по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проводит в отношении граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц внеплановые проверки правомерности принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья; избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива; избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья или правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого товарищества; избрания правлением жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива председателя правления такого кооператива; принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, утверждения условий этого договора и его заключения; заключения с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме; заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, утверждения условий данных договоров;
- проводит внеплановые проверки соблюдения наймодателем жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений.»
5. Пункт 3.2 раздела 3 «Права и обязанности должностных лиц органов муниципального жилищного контроля» дополнить абзацами следующего содержания:

«выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям;

направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.»
Приложение №1

к Порядку

АКТ №

ПРОВЕРКИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

На основании постановления Администрации городского поселения Мышкин от «
__»

 20
 г.  №
____

___
___

______________
                        (должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного на проведение проверки)

в присутствии

_________

(Ф.И.О. физического лица, в отношении которого осуществлялась  проверка, а также лиц, фактически присутствовавших при проведении проверки)

проведено мероприятие по контролю за исполнением

__________________________
(Ф.И.О. физического лица, в отношении которого осуществлялась проверка; наименование нормативных актов, выполнение
которых проверялось)

Проверка начата «

»

 20
 г.
 час.
 мин.

____________
(место проведения мероприятия по контролю)

Проверка окончена «

»

 20
 г.
 час.
 мин.

В ходе проверки произведен осмотр

_________________________
(указать место проведения осмотра, т.е. почтовый адрес осмотренного жилого помещения)

В результате проверки установлено:

(указываются сведения о результатах осмотра: конструктивные и технические особенности жилого помещения, выявленные нарушения со ссылкой на конкретные нормативные документы и т.п.)
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

_______________________________________________
(кратко изложить предложения по устранению выявленных нарушений, обоснованные сроки исполнения, сведения о лицах, на которых возлагается ответственность за совершение выявленных нарушений)
Настоящий акт составлен в

 экземплярах.

Приложения к акту на

 листах.

Акт подписали:

Должностное лицо, осуществившее проверку:

         (подпись)

           (фамилия и инициалы)

Физическое лицо, в отношении которого

осуществлялась проверка:

         (подпись)

          (фамилия и инициалы)

Лица, присутствовавшие при проведении проверки:

1.

         (подпись)

        (фамилия и инициалы)

2.

         (подпись)

        (фамилия и инициалы)

3.

         (подпись)

       (фамилия и инициалы)

Экземпляр настоящего акта

получил на руки:

(подпись физического лица, в отношении

 которого осуществлялась проверка)